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Nr 154.

Av herr Palmstierna, om ändring av skatteskalan i gällande 
förordning om krig skonjunktur skatt.

Årets statsverksproposition och under remissdebatten lämnade med­
delanden ha tillkännagivit hur utomordentligt ansträngt det statsfinan- 
ciella läget är, och nödvändigheten av att skaffa ökade skatteintäkter 
framstår starkare än någonsin. Under dessa omständigheter synes det 
påkallat, att bevillningsutskottet och riksdagen gå till förnyad prövning 
huruvida icke krigskonjunkturskatten bör kunna lämna högre avkastning. 
Den av rådande konjunktur framkallade stegringen av inkomst är ett 
oomtvistligt lämpligt beskattningsföremål i dessa tider, och spörsmålet 
gäller närmast hur långt det är tekniskt möjligt att med fördel driva 
denna beskattning.

I detta avseende äro vi numer mycket gynnsammare ställda än 
tidigare år. Krigskonjunkturskattenämnderna ha fått ett par års er­
farenhet om förordningens tillämpning, och deras kännedom om förhållan­
dena inom resp. län med hänsyn till den under kriget bedrivna förvärvs­
verksamheten har utan tvivel i väsentlig grad hunnit bli ingående och 
stadgad. Det är för den skull nu möjligt att åsätta krigskonjunktur- 
vinsterna en avsevärt högre skattesats än tillförne.

Förlidet år beslöt riksdagen med förändring av Kungl. Maj:ts för­
slag såväl att inkomst av fast egendom skulle underkastas krigskonjunk- 
turbeskattning som starkare progression i skatteskalan. Enligt riks­
dagens beslut är skatteprocenten högst 12 % — för en beskattningsbar 
merinkomst av 2,000 kr. —- och högst 25 % — för en beskattningsbar 
merinkomst, som uppgår till 500,000 kr. eller därutöver. En i mjuka 
former lagd skatteskala förenar dessa minimi- och maximisatser.

Det synes vara nödvändigt att låta denna skala undergå en väsentlig 
skärpning. Den lägsta skattesatsen torde icke behöva ökas något, men
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däremot bör för högre inkomster skatten göras hårdare. Att vid en 
merinkomst av 300,000 kr. skatten endast utgår med 63,000 kr. (21 %) 
är för litet. Yid denna inkomst må skatten utgå med åtminstone 30 % 
och en stegring därutöver ske i lämplig progression för högre inkomster. 
En följd av en dylik skatteökning blir att även vissa inkomster under 
300,000 kr. böra skattläggas hårdare.

Följande skala synes för ändamålet lämplig:
Beskattningsbar merinkomst kr. Procenttal

2,000 12
20,000 14
40,000 16
60,000 18
80,000 20

100,000 22
150,000 24
200,000 26
250,000 28
300,000 30
350,000 32
400,000 34
450,000 36
500,000 38

På grund av det anförda hem ställes,

att riksdagen måtte besluta sådan förändring av 
skatteskalan uti förordningen om krigskonjunktur- 
skatt, att med bibehållande av skattesatsen för lägsta 
beskattningsbara merinkomsten skatten vid en mer­
inkomst av 300,000 kronor må utgå med 30 procent 
och att skattesatserna i övrigt i anslutning härtill 
måtte undergå en skärpning.

Det hemställes, att bevillningsutskottet måtte fram­
lägga ett på dessa grunder avvägt förslag till skatte­
skala.

Stockholm den 24 januari 1917.
Erik Palmstierna.

Stockholm, Nya Tryckeri-Aktiebolaget 1917.


